



# مذکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس روز پنجمین (۸) اردیبهشت ماه ۱۳۳۵

فهرست مطالب :

- ۱ - قرائت اسامی غائبین جلّه قبل
- ۲ - بیانات قبل از دستور بانو جهانپانی و آقای اهری
- ۳ - تصویب صورت جلسه مذاکرات پنجمین اردیبهشت
- ۴ - شور دوم و تصویب گزارش کمیسیون
- ۵ - قرائت دستور و تعیین موقع جلّه بعد - ختم جلّه

مجلس ساعت نه صبح بر پشت آقای مهندس عبدالله ریاضی تشکیل گردید

غائبین مریض - آقایان :

رجائی - صائب - طالب زاده رودسری - طباطبائی  
 دکتر عدل - دکتر فریود - فولادوند - فیهی - قیملی -  
 دکتر مین - دکتر مصباحزاده - موقر - تیمارسرلشکر  
 نکوزاد - مهندس والا - تیمارسرلشکر هماپونی -

۲ - بیانات قبل از دستور بانو جهانپانی و آقای اهری

رئیس - نطقهای قبل از دستور را شروع میکنیم خانم جهانپانی بفرمائید

بانو جهانپانی - بنام خداوند تعالی نمایندگان محترم هم اکنون به اینجناب اطلاع رسید که خداوند تعالی چند ساعت قبل پادشاه آریامهر و علیاحضرت

۱ - قرائت اسامی غائبین جلّه قبل

رئیس - اسامی غائبین جلّه قبل قرائت میشود

( شرح زیر خوانده شد )

غائبین یا اجازت - آقایان :

آموزگار - دکتر استدیبری - اولیاء - بالاخانلو  
 پوشهری - پرویزی - جاوید - حادقی - دکتر خطیبی -  
 رامبد - مهندس زنجانی - زهتابفرد - دکتر سید -  
 مهندس صدقیانی - کمالوند - جبارکی - مهندس مجتهدی -  
 نیری -

غالب بی اجازت - آقای :

دکتر یگانگی

شده بود و روح بهی بوسی و آلماتر خط فرموده است  
 است و این کار را که در گذشته است در پیش من می باشد لطفه  
 خود بود و نامه در گذشته است حلت این مردم را که را  
 و پیشکش شده است اگر هر چه شد و چون بر تریب عرض  
 نمود شد و حرر در بندگان حلت و بدو مردم را  
 را به غنیشی بود مثل آفرینش بی موموقف بود و مردم  
 مژده میزدند چون بود ما کسب اجاره و تمام مقنن فرستاد  
 مجلس شورای ملی است و بقیه نمایندگی امروز مجلس  
 را به استعاضه مجلس شورای ملی می رساند. مرکز گشته  
 شده است. همه میدانیم که ما نمایندگان و رؤسای است و بیست و یکم  
 قانونگذاری نمایندگان انقلاب و در این باره منی شتر  
 رساند ان انقلاب مقدس شاه و ملت را هنوز در دست است. صحیح  
 است. نمایندگان محترم مردم این نواحی صحدا نامه  
 بین نوشته ای و تقاضا دارند و خوششان و اطفالان را از  
 محتر دور کوردها و این موضع نامالی نفعت دید. صحیح  
 نیست از یک طرف یا سال منزه گیم و از طرف دیگر  
 با درد کوردها که شوق یافته بودیم ساهای شادمان  
 است اهالی جنوب شهر را فراغت کرده است مردم را  
 مثال سال کنیم. در جنوب شهر آن گشته که شمع عرض  
 میکنم مردم بسیار کاستند این بر سرخ زبانی های سکونیم  
 فقط نظر نمایند محترم. دولت را این مطلب طبیعیتکم و  
 میخوام که بی نظریا مأمور گشته باند میاین غلط باید  
 و برای ساختن مدرسه بعد آنکه در مهالای بر محبت  
 اقدام کنند بخصوص در سال اولی دولت محترم بگیرد که  
 نیز جنوب شهر مخصوص در جاده واری آباد و خزانه و  
 امثال آن در شمال شهر مدرسه بنا کنند و سپس کنند  
 هم آهنگی بیشترند. در همه محافظت کنند چهارم آنند  
 برای مدارس و لو کسب صحیح است (صحیح است) مدارس بسیار  
 ساختند جنوب شهر از آن (صحیح است) کامیاب است  
 شود که در ساله شاکر دان و نند آستانه استفاده کنند و  
 مورد ضروری باید عرض کنم شهر تهران آطور که نماید  
 نظیف نیست دوم. در همه مأمور آوری موقوف آن باید گفت  
 توجهی نشیند و ما بقیه ششمه مدارس مراجعه کرده  
 میکنند. متخین قدر کافی داریم. انوائیم صحیح برای

زود زان شهر را جمع کنیم (ارستجانی - شین زمانه  
 که هر هستن و زان که زن باهله! در دو فقره مغرب و شند  
 در سه ساعه بعد مغرب و شند کرده در جمع آوری غیر  
 میشود این امر حرفه فولاد زبولی می باشد. قبول کنید  
 نمودی که گفت آن ساس شود جمعا و زان در زان ای طاقت  
 جوی در محلات مختلف ایران صواب است زان در آنها  
 باشند و موقف است فرستادن در زان در زان در آنها  
 و زان ای موقف است طریق پیشتهای مخصوص خرج کرد  
 نمونه آنها در خیابان سیروس وجود دارد شهر زیبای تهران!  
 اینطور زشت و با زما سازند.

مطلب دیگر بر اوجه بیوهایی جنوب شهر است بنده  
 برای عید نوروز هم مشرف می شود. بده و در سیم که  
 شهر در حال شهر مقدس باصلی جنوب شهر فرستاد  
 و بهداشت این شهر کار میکند که حقیقتا تحسین کرده  
 از جمله کارهای این بسود که روی هر ندری را در  
 بالا خیابان میباشند بنده سوال کرده و ملت چیست  
 گفتند برای آنکه آب آلوده در دسترس مردم نماند.  
 نمایندگان محترم این استحضار کامل کردن متشود  
 حاضران شهر مقدس این مطلب در تحسین موقوفه گان است  
 ولی در تهران بخصوص جنوب شهر جوهری آب محل  
 حرکت فصل آبشهر است باز مردم این زمین شهنشاهان  
 دارم حالا که وزارت چندی برای پیشه گان کردنیوی  
 التور اقدام نموده است برای از بین بردن لجن  
 خیابانهای جنوب شهر ضروری است فکاه (جوانی -  
 خیابانهای شمال شهر که گهای گوسفند برای چرای آنها  
 و به افلاوری چهارها پوشانند با بدست گاهها آهنگی  
 داشته باشند تا زوری مطلب و منظور انقلاب سیم است  
 است میشود شهر تهران از زمین زان زبایدون ناقص آنرا  
 بر طرف کرده شکی نیست اما باید در اندیشه آن جور نامه  
 داشت. منظور که بطور مثل در شهر مقدس است  
 حدیث برای بهبود وضع شهر و رعایت بهداشت مردم در  
 تمام نقاط شهر اقدام میشود در تهران هم جنوب شهر را  
 حساب بیاورند. بقیین واقعه جدیدی بخوبی بیاورند مردم  
 جنوب شهر مردمی شاهدیمت - مؤمن - قانع -

و مطبوعات (ارستجانی - زحمت کش) و مقصد به اصول  
 مقدس انقلاب هستند و برسدگی بقصدای خط آنها  
 سرباز و سن را از آن اصولا دولت چه برامه ای برای  
 بود و مع جنوب تهران دارد سایه همین گند. وزارت  
 آردنی و مسکن و بوزارت راه و شهراری باید متفقا  
 برای زیبایی کنار خط راه آهن اقدام نمایند شما  
 هر مثل بنده محض از تریز از مشهد را از اهواز  
 شیراز و زان در دست مده که تریز در حد حق است و در اهواز  
 تهران نرسید است (صحیح است) اینها اقداماتی است که  
 باید نمود و ما زمینه داریم ناقص را که تریز کنیم کمتر  
 برآمدن قرار کرد. شما که تا این حد برای زیبایی  
 شما شهر کوشت مجاهد می کنید زشتی و بد هم است  
 جنوب شهر بیشتر بیستم می شود (صحیح است) آنها  
 مطلی که ما جنوب شهر شریها را راحت گذاشته و بجان  
 مردم شمال شهر مخصوصا در قسمت خیابانهای سرخوف و  
 مستقر شرافت و وجود در راحت گشته و مزاحم کامیاب  
 و بیجهای و لکر دات (متصدی - باید چه آوری کنید  
 خوشتر است معلوم در جنوب شهر از این حد را حتم بخیر باید  
 کفتر در چهار چهارم شهر مقدس آنجا که ماشنها با اولانه  
 وجود چراغ قرمز ناچار متوقفانه پسران و لکر مزاحم  
 که شاید عده آنها حیا در تمام نقاط استفسر بیشتر  
 نباشد حقیقتا مزاحم هستند (جوانی - از امروز شروع  
 به جمع آوری و لکر دان شده است) باید این کار در اول  
 نمود (فراوانی - اگر کاری میکنند باید دلال شود)  
 برای این قبیل اشخاص که از ضمت و زیبایی و جلالیک  
 شهر متشده و در همه محله ها جلوی گیری کند و رئیس اخذ  
 شود که این افراد را خود باید در دهای گویا مراجعه که  
 صلاحیت دارد هدایت شوند و اینکار باید کرد و پیش  
 از این موجهایی بنظمی و زحمت فراهم سازند. بسیار  
 خوب میدانیم که وزیر راه ما سرود شریفی است و واقعا  
 در باقی مملوه را خوب انجام میدهد. مملوم دولت و  
 وزاری علاقمند است به سعوی کوشش را برای بهبود وضع  
 می نماید ولی باید مطالبی که به استعاضه می نمود توجه



که در کمترین حدی در پهنات تمامه موقوفه‌ای که  
معمول است از مجوز شده بود ۱۰۰۰ متری در بوم شرکت من  
غلت وجود آورده اند موسسگاری میانه پیش از این  
سده وقت همگان عزیز را میگیرم توفیق داشته و مدت  
ایران را در آخری میوت داشته اند هر روز از خود  
سخت‌ن‌داره! احتش!

۳- تصویب صورت جلسه به تهیه ششم در هیئت  
رئیس - راجع به صورت جلسه و حد گذشت خبری  
نیست آقای ریگی فرماید.  
ریگی - اصلاحات است می‌دهم به تندنویسی.  
رئیس - اصلاح می‌شود آقای ازیم‌سیبی فرماید.  
ازیم‌سیبی - اصلاح مختصری در بیانات شده  
هست که با اجازه مقام ریاست به تندنویسی می‌دهم.  
رئیس - اصلاح می‌شود آقای مرضی فرماید.  
مرضی - در اجرائی شده مختصر انتباه است  
کما اجازه مان به تندنویسی می‌دهم.  
رئیس - نظر دیگری نیست (آقای ری شد) صورت  
جلسه تصویب می‌شود.

۴ - شور دوم و تصویب گزارش کمیسیون امور خارجه  
راجع به موافقت نامه فرهنگی بین دولت شاهنشاهی  
ایران و دولت اسپانیا و تسلیم مجلس سنا  
رئیس - وارد دستور می‌شود گزارش شور دوم  
راجع به موافقت نامه فرهنگی بین دولت ایران و دولت  
اسپانیا مطرح است فرات می‌شود.

(شرح زیر خوانده شد)  
گزارش شور دوم از کمیسیون امور خارجه  
مجلس شورای ملی

کمیسیون امور خارجه در جلسه دوم امقدّم ماه  
۱۳۵۵ با حضور آقای قربان‌مدون پارلمانی وزارت امور  
خارجه (۱۳۵۵/۲۸-۱۱۷۸/۳۰۲) ۱۳۵۵/۲۸-۱۱۷۸/۳۰۲  
به موافقت نامه فرهنگی ایران و اسپانیا با که گزارش  
شور اول آن شماره ۱۱۱۲۲ چاپ شده است بنا توجه به

پیشنه در سده مطرح و شرح زیر تصویب نمود.  
ایشان گزارش آن مجلس شورای ملی تقدیم  
میشود

مذاکرات جلسه - در وقت ۱۰۰۰ فرهنگ بین دولت  
شاهنشاهی ایران و دولت اسپانیا که مشتمل بر چهارده  
ماده میباشد و در تاریخ سوم آذر ماه ۱۳۳۷ (مطابق با  
۲۳ نوامبر ۱۹۵۸) به امضاء رسیده است تصویب و بدون  
احرازه داده می‌شود اسناد آرا تبادل نماید.

مخبر کمیسیون امور خارجه - فتح الله مرفعی  
گزارش شور دوم از کمیسیون آموزش و پرورش  
مجلس شورای ملی

کمیسیون آموزش و پرورش در جلسه ۱۰ امقدّم ماه  
۱۳۵۵ با حضور آقای دکتر یازسانی معاون پارلمانی وزارت  
آموزش و پرورش لایحه دولت راجع به موافقت نامه فرهنگی  
بین دولت ایران و دولت اسپانیا را مطرح نمود و کمیسیون  
امور خارجه را در این مورد تأیید و تصویب نمود.  
ایشان گزارش آن مجلس شورای ملی تقدیم  
میشود.

فرم فرماید اکثر برخاستند تصویب شد لایحه برای  
تصویب مجلس بنا فرستاده می‌شود.

۵ - فرات دستور تعیین موقع جلسه بعد

رئیس - چون آقای وزیر دادگستری نیتند لایحه  
اقرائش هزینه های اداری در جلسه بعد مطرح می‌شود  
مطلب دیگری در دستور امروز نداریم دستور جلسه آینده  
فراغت می‌شود.

(شرح زیر خوانده شد)  
دستور جلسه ۳۷ روز پنجشنبه (۱۵) اردیبهشت ۱۳۵۵

۱ - گزارش شور دوم اصلاح مواد ۱۸۵۱ قرارداد

بین المللی مربوط به ایجاد سازمان مشورتی در یادآوری  
بین دولت صوم سال ۱۳۳۶ شماره چاپ ۱۸۱۰

- گزارش کمیسیون - قصد راجع به اسناد  
حقوق گمرکی مواد اولیه صنایع ماشینی کارخانجات  
داخلی - شماره چاپ ۱۸۱۱

رئیس - با اجازه خانما و آقایان جلسه امروز را  
ختم می‌کنیم جلسه آینده ساعت ۹ صبح روز پنجشنبه  
مقتضی خواهد بود.

(مجلس در ساعت نهم و پنج دقیقه ختم شد)

رئیس مجلس شورای ملی - مهینس عبداللہ ریاضی